
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 268 DEL 8.09.2017 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione del sentiero Alpe Stavelli - Passo dell’Usciolo –Alpe Valpiana – Alpe 

Val Gabbio nei comuni di Trontano e Premosello Chiovenda e del Geo-sentiero nei comuni di Premosello 

Chiovenda e Vogogna. CUP G84H16001320005 - CIG: ZAE1C6CA94. Liquidazione SAL finale. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che l’Ente Parco: 

1) con determinazione del Direttore n. 425 del 07.12.2016, ha approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di “manutenzione del sentiero Alpe Stavelli - Passo dell’Usciolo –Alpe Valpiana – Alpe Val 

Gabbio nei comuni di Trontano e Premosello Chiovenda e del Geo-sentiero nei comuni di Premosello 

Chiovenda e Vogogna”, redatto dall’Ufficio Pianificazione e Gestione Risorse del Parco, agli atti 

dell’Ente, d’importo complessivo pari € 26.517,85 – di cui € 21.471,94 per lavori (al lordo degli oneri 

per la sicurezza pari ad € 141,74) ed € 5.045,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2) con determinazione del Direttore n. 455  del  03.03.2017 ha aggiudicato l’esecuzione dei lavori di 

“manutenzione del sentiero Alpe Stavelli - Passo dell’Usciolo –Alpe Valpiana – Alpe Val Gabbio nei 

comuni di Trontano e Premosello Chiovenda e del Geo-sentiero nei comuni di Premosello Chiovenda e 

Vogogna” a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, espletata 

mediante richiesta di offerta (R.d.O. nel Me.P.A. di Consip Spa, in favore della Ditta GENGER di 

Genini Germano con sede in Via Matteotti, 21 a Villadossola (VB), PI 02025220035, al prezzo di €. 

18.805,66 al lordo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto di IVA, a seguito del 

ribasso d’asta offerto del 12,50% sul prezzo posto a base di gara; 

3) in data 11.05.2017 ha stipulato contratto d’appalto con l’impresa appaltatrice dei lavori di cui sopra; 

4) in data 14.06.2017, sono stati consegnati i lavori; 

VISTO: 

1) il certificato di ultimazione lavori, redatto dalla D.L. in data 11.08.2017 secondo il quale i lavori sono 

terminati in data 04.08.2017; 

2) la contabilità finale dei lavori, redatta dalla D.L. in data 02.08.2017, per l’importo complessivo di € 

21.471,94 al lordo del ribasso d’asta, agli atti dell’Ente Parco; 

3) la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatti dalla D.L. in data 

30.08.2017, agli atti dell’Ente Parco; 

4) il Certificato di pagamento n. 1 relativo allo stato finale dei lavori, emesso in data 30.08.2017 dal 

Responsabile del Procedimento – arch. M. Teresa Ciapparella - da cui risulta un credito a favore della 

Ditta GENGER di Genini Germano di Villadossola (VB), pari ad €. 18.805,66, oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO che l’intervento in argomento è stato regolarmente eseguito ed ha comportato una spesa 

complessiva di € 18.805,66 - al netto di IVA; 

VISTA la fattura elettronica n. 14 del 05.09.2017, in atti Ente Parco prot. n. 2567 del 05.09.2017, emessa 

dalla Ditta GENGER di Genini Germano con sede in Via Matteotti, 21 a Villadossola (VB), PI 

02025220035, relativa allo stato finale dell’intervento in oggetto, d’importo pari ad €. 22.942,92 

(€.18.805,66 + IVA 22%); 

ACCERTATO che l’appaltatore Ditta GENGER di Genini Germano di Villadossola (VB), risulta regolare 

nei confronti di INPS ed INAIL, come attestato dal DURC prot. INAIL_8523215 avente scadenza in data 

05.12.2017;  

mailto:pvgrande@tin.it


VISTO il D. Lgs. 165/01 in tema di competenze dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco, in tema di 

competenze del Dirigente; 

RITENUTO di procedere in merito, 

D E T E R M I N A 

1) DI PRENDERE ATTO della chiusura dei lavori di “manutenzione del sentiero Alpe Stavelli - Passo 

dell’Usciolo –Alpe Valpiana – Alpe Val Gabbio nei comuni di Trontano e Premosello Chiovenda e del 

Geo-sentiero nei comuni di Premosello Chiovenda e Vogogna”  e dei documenti di contabilità finale, 

così come redatti dalla Direzione Lavori e agli atti dell’Ente Parco. 

2) DI PRENDERE ATTO dell’importo finale dei lavori che, dai documenti suddetti, risulta pari ad € 

18.805,66 – al netto del ribasso d’asta e di IVA di legge. 

3) DI PRENDERE della relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 

quanto sostitutivo del certificato di collaudo, redatti dalla D.L. in data 30.08.2017. 

4) DI PRENDERE ATTO della regolarità contributiva Ditta GENGER di Genini Germano di Villadossola 

(VB), attestata da DURC prot. INAIL_8523215 avente scadenza in data 05.12.2017. 

5) DI PRENDERE ATTO del Certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL finale, emesso dal 

Responsabile del Procedimento in data 30.08.2017, da cui risulta un credito a favore Ditta GENGER di 

Genini Germano con sede in Via Matteotti, 21 a Villadossola (VB), pari ad €. 18.805,66 – oltre IVA di 

legge. 

6) DI LIQUIDARE alla Ditta GENGER di Genini Germano con sede in Via Matteotti, 21 a Villadossola 

(VB), PI 02025220035, a titolo di compenso del SAL finale dell’intervento in oggetto, l’importo di €. 

22.942,90 (€.18.805,66 + IVA 22%), di cui alla fattura elettronica n. 14 del 05.09.2017, in atti Ente 

Parco prot. n. 2567 del 05.09.2017, 

7) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dei lavori in oggetto è garantita dall’Ente come segue: 

- per € 11.102,40 al capitolo 12105491 RP2016 “Spese per la manutenzione ordinaria dei sentieri”; 

- per € 9.684,50 al capitolo 21111120 RP2016 “Ripristini, trasformazioni e manutenzioni straordinarie 

di sentieri e infrastrutture”; 

- per € 2.156,00 al capitolo 12105410 RP2016 “spese per attività antincendio”; 

capitoli tutti del Bilancio di previsione 2017. 

 

   Il Direttore 

                                    Dr. Tullio Bagnati 
     Documento firmato digitalmente 

                          (Art 20, 21 24 D.lgs 07.03.2005 n° 82 e s.m.i) 

 

 

 

 
 

Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 8.09.2017 ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 69/2009. 

 

Vogogna, lì 8.09.2017 

                Il Direttore 

                     Dr. Tullio Bagnati 
                Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                           (Art 20, 21 24 D.lgs 07.03.2005 n° 82 e s.m.i) 

http://www.parcovalgrande.it/

